a presenza di una macchia che compromette la lettura        b presenza di una macchia che compromette la lettura
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Instrumentum livelli

1502 gennaio 14, venerdì 
Morbegno, «in domo habitationis mei Francisci de Castello notarii infrascripti»

Bertramo figlio del fu tedoldo Guarinoni abitante in Morbegno, proprietario di quattro quinti 
dei beni, e Ambrogio figlio del fu Antonio detto Ravello de Discontiis di Albaredo, proprietario del 
restante quinto, danno a livello un terreno a prato e selva con una casa in contrada San Martino 
a Morbegno, in località Vedegia, a Guarisco figlio di Lorenzo Passamonti detto della Fragina 
abitante in Morbegno in località de Groppo, per il fitto annuo di 10 quartarii, di cui 8 da versare a 
Bertramo e 2 ad Ambrogio, ogni anno alla festa di san Martino.

Estrazione in pubblica forma dalle imbreviature di Francesco Castelli Argegno del 1505 
marzo 13, in ASCAM, Pergamene, 16 [A].

Pergamena di mm 368/85 x  629/522 di forma regolare; in buono stato di conservazione. 
Marginatura a secco. nel margine superiore “questa copia [……………..]”.

A tergo regesto di mano del notaio scrittore. Segnatura archivistica: 78 (cfr. Inventario 
Fontana); a lapis annotazioni apposta in anni recenti indicante l’anno. 

Yhesus. In nomine Domini amen. Anno a nativitate Eiusdem millesimo quingentesimo secundo 
indictione quinta die veneris quartodecimo mensis ianuarii. Ser Bertraminus filius quondam ser 
tedoldi de Guarinonibus habitator Morbegnii tertierii inferioris Vallisteline, suo proprio nomine 
pro rata et quantitate capienti quatuor partes quinque partium infrascriptorum bonorum, item 
nomine et vice Ambrosii filii quondam Ser Antonii olim dicti Ravelli de Discontiis de Albaredo 
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pro reliqua quinta parte dictorum quinqe partium, pro quo Ambrosio predictus ser Bertramus 
promisit et promittit sub ypotheca et obligatione sui et omnium suorum et dicti Ambrosii pro 
quo promissit ut supra bonorum pignori presentium et futurorum de rato habendo et rati 
habitione cum omni iuri, cautella, firmitate et solemnitate et quod faciet et cum effectum curabit 
quod suprascriptus Ambrosius laudabit, ratifficabit et aprobavit presentem instrumentum et 
omnia et singulla in eo contenta totiens quotiens necesse est et expediens fuerit omnibus ipsius 
domini Bertramini propriis expensis, damnis et interesse tantum in pena et sub pena totius 
damni et interesse ac omnium expensarum solemnpi stippulatione premissa et deducta, investivit 
et investit ad emphiteusim seu ad livellum et iure et nomine emphiteutico seu livello et perpetue 
locationis Guarischum filium quondam Laurentii de Passamontibus dictum de la Fragina 
habitatorem loci de Groppo montis et comunis Morbegnii, ibidem presentem, stippulantem, 
recipientem ac se investientem pro se suisque filiis et heredibus ac successoribus utriusque sexus. 
nominative de petia una terre prative et silvate cum mansione una lapidum coperta palleatum 
supra iacente in teratorio et monte Morbegnii ubi dicitur in contrata et  monte Sancti Martini 
supra Sanctum Martinum ubi dicitur in Vedegia, cui coheret: ab una parte seu a mane heredum 
quondam domini Baraini de Castello Sancti nazarii et tenetur per heredes quondam Antonii de 
Boxio et partim heredes quondam domini Petri de la Foppa, ab alia partea seu a meridie tenetur 
per Zaninum del Vicho de la Valle comunis Morbegnii, ab alia seu a sero domini Bartholomei de 
la Foppa et tenetur per Gregorium de Sancto Martino et ab alia seu a nullora ser Gregorini de la 
Valle comunis Morbegnii et partim heredum quondam Iohanis Carioni de Balicandis de 
ortexida, salvo si alie vel aliter fuerint vel reperiantur suprascripte coherentie vel aliqua earum 
quod semper stetur veritati et in hoc instrumento investiture emphiteutice seu livelli semper vere 
et iuste intelligantur fore apposite et deducte. In quorum bonorum possessione et tenuta 
predictus Guariscus in presentia et ad interrogationem et stippulationem suprascripti ser 
Bertramini presentis interrogantis et stippulantis suo et nomine quo supra dicit, confitetur et 
protestatus fuisse et stetisse et de presenti fore et esse nomine et ad instantiam ipsorum ser 
Bertrami et Ambrosii pro partibus suprascriptis et hec omnia omni omnibus suis iuribus ac 
honoribus, aschuis, paschuis, comunantiis, accessis, viis, ingressibus, regressibus et egressibus, 
grondis, grondaviis, stillicidiis, aquis, aquadoctibus et aquarum iuribus, usibus, servitutibus atque 
omnibus aliis suis iuris et pertinentiis, et hoc hinc ad annos vigintinovem proximos futuros et 
deinde in antea usque ad alios annos vigintinovem tunc proximos futuros et subsequentes et 
deinde in antea usque in perpetuum, ita ut de cetero usque ad suprascriptos terminos et deinde 
in antea usque in perpetuum, durante presente livello, suprascriptus Guarischus investitus cum 
suis filiis et heredibus ac successoribus habeat, teneat, gaudeat et possideat suprascripta bona 
superius locata et ad livellum data cum suis iuribus et p[ertinentiis] et exinde de ipsis faciat et 
facere possit quicquid de huiusmodi rebus locatis et ad livellum datis massariis facere licet 
melliorando tamen et non peyorando absque aliqua contradictione, mollestia vel contestu 
suprascriptorum locatorum ut supra et cuiuslibet alterius persone, comunis, collegii, capituli et 
universitatis. qamquidem investituram emphiteuticam et predicta bona superius locata et ad 
livellum data cum suis iuribus et pertinentiis predictus ser Bertramus emphiteucarius suo et 
nomine quo supra et pro quo promissit et promittit de rato ut supra, promissit et sollemniter per 
stippulationem convenit obligando se et ipsum Ambrosium et omnia ipsius domini Bertrami 
bona pignori presentia et futura suprascripto Guarischo emphicariob presente et stippulante 
deffendere et guarentare ei suisque filiis et heredibus ac successoribus omni tempore durante 
presente livello ab omni persona, comuni, collegio, capitulo et universitate in omnem causam, 
casum et litis eventum, et in se semper omnem litem, questionem, dischordiam et controversiam 
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que eidem Guarischo et heredibus suis moveri contingerit vel infra a prima citatione in antea 
denuntiatione premissa et eam ducere et fovere usque ad finem litis suis periculis et expensis, 
damnis et interesse tamen in pena et sub pena totius damni et interesse et omnium expensarum 
solempniter stipulatione premissa et deducta et pro futuro vero solvendo predictorum bonorum 
superius locatorum et ad livellum datorum cum suis iuribus et pertinentiis universis, suprascriptus 
Guarischus investitus emphiteutice promissit et sollemniter per stippulationem convenit 
obligando se et omnia sua bona pignori presentia et futura suprascripto ser Bertramo presenti et 
stippulante suo et nomine quo supra dare, solvere et consignare eis eorumque filiis et heredibus 
ac sucessoribus pro partibus infrascriptis fictumc omni anno usque in perpetuum in quolibet 
festo sancti Martini quartaria decemd castanearum pistarum videlizet ipsi ser Bertramo quartaria 
octoe et ipsi Ambrosio quartaria duo consignat(a) omnia in Morbegnio et mensurat(a) ad iustam 
mensuram comunitatis Vallisteline cum omnibus expensis, damnis et interesse ceterisque 
accessionibus que inde fient, curent et patientur pro predictis omnibus et singullis petendis, 
exigendis, consequendis et habendis et hec omnia in bonis castaneis pulcris, sichis, nitidis et 
sufficientibus ut supra tantum et non in aliqua allia re contra voluntatem soprascriptorum 
locatorum et eorum heredum et sucessorum sub pacto capienti, videlizet quod pro predictis 
omnibus et singullis liceat et licitum sit suprascriptis locatoribus ubique locorum et terratoriorum 
post post quemlibet terminum preteritum predictum Guarischum investitum omni tempore 
realli convenire personalliter capere et in carceribus ponere, includere et tenere et de eius bonis 
et rebus ubique accipere predari, saxire, contestare et in solutum retinere tam sua propria quam 
iuditialli auctoritate et sine pena et vincullo banni usque ad soprascriptorum omnium et 
singullorum satisfactionem plenariam, renuntiando omnibus statutis, consciliis, legibus, decretis, 
provixionibus consuetudinibus et ordinis comunis Cumarum et comunitatis Vallisteline et 
cuiuslibet alterius comunis factis et fiendis in contrarium et omnibus illis legibus et iuribus quibus 
cavetur liberum corpus pro pecunia vel debito capi et detineri non posse et beneffitio cessionis 
bonorum suorum et fora sui privilegio et exceptioni doli, mali et in factum metus causa sine 
causa vel ex iniusta causa deceptionis et erroris seu lexionis fictitii et simulati contractus 
predictorum vel alicuius eorum non ita factorum et qualibet omni alteri iuri legum et auxillio 
alegationum exceptioni, deffensioni omnique probationi in contrarium. Actum Morbegnii in 
domo habitationis mei Francisci de Castello notarii infrascripti. Unde plura. Interfuerunt ibi 
testes ad hec vocati et rogati: magister Iohanesmaria ciroichus et magister Iohanespetrus dictus 
Pelegrinus aurifaber fratres filii quondam ser thome de Cossogna et Bartholameus Mazengus 
filius condam ser Abondii de Auregio et pro notariis Benedictus de Castello Arzegnii filius 
condam domini Donati, Iohanesantonius dictus Sanctinus filius quondam Guarischi de Petrellis 
et Guido filius meus, omnes testes et notarii habitatores Morbegnii et omnes noti et idonei.
(St) Ego Iohanes Mathias dela Foppa, publicus imperiali auctoritate notarius Cumanus 
filius condam domini Petri ac consul iustitie comunis squadrae Morbegnii tertieris inferioris 
Vallisteline ad signum bovis, imbreviaturam huius instrumenti livelli vidi, legi et dilligenter 
examinavi et in  fidem premissorum me hic scripsi et subscipsi. Anno Domini curente .mccccc. 
quinto indictione .viii. die veneris .xiii. mensis martii et hoc secundum formam statutorum et 
ordinum que servantur in dicto tertiere super hiis disponentium.
(St) Ego nicolaus de Castello Arzegnii habitator Morbegnii publicus imperialli auctoritate 
notarius Cumanus filius quondam domini Guidi necnon laudatus et approbatus per dominos 
consulles iustitie tertierii inferiori Vallisteline ac etiam constitutus et confirmatus per conscilium 
generallem et mayus dicti tertierii, ut constat publico instrumento ipsarum laudationis et 
approbationis ac constitutionis et confirmationis tradito et rogato per dominum Gabriellem 
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de Mascheronibus de Lulmo notarium publicum Comi filium quondam domini Antonii anno 
proximo preterito curso millesimo quingentesimo quarto indictione octava die sabati sextodecimo 
mensis novembris ad explendum, complendum et in publicam formam redigendum ac etiam in 
eo rogatu expleri compleri et in publicam formam reddigi faciendum omnes cartas, processus, 
scripturas et omnia et singulla instrumenta traditas et imbreviatas et tradita et imbreviata tam in 
listis, cedullis et protochollis quam quaternis et tam distincte quam indistincte per suprascriptum 
nunc quondam dominum Franciscum de Castello Arzegnii olim fratrem meum olim notarium 
publicum Comi et olim filium quondam domini Guidi, qui eis et ea explere, complere, in 
publicam formam reddigere non potuit propter casum mortis sibi intervenit, hoc instrumentum 
livelli et omnium premissorum ex et ab imbreviature ipsius quondam domini Francisci et per me 
rogate iuste, legalli et bona fide sine fraude extraxi et scripsi meque hic in fidem premissorum 
suprascripti anno Domini curenti millesimo quingentesimo quinto indictione .viii.a die iovis .xiii. 
mensis martii et hoc secondum formam statutorum et ordinum que servantur in dicto terzerio 
super hiis disponentium.

a parte in interlineo        b così in [A]        b pro partibus infrascriptis fictum scritto su rasura        d quartaria scritto 
su rasura        e octo scritto su rasura

17

Instrumentum testamenti 

1502 aprile 22, venerdì
Morbegno, «in domo domini Antonii de Schenardis»

Caterina figlia del fu Bernardo Cavagnoni di talamona abitante in Morbegno col presente 
testamento nomina quali eredi universali di tutti i suoi beni mobili e immobili gli scolari e il 
capitolo dei disciplini di Santa Maria e di San Lorenzo di Morbegno. Dispone propria sepoltura 
nella chiesa di San Lorenzo di Morbegno e dispone che dopo la sua morte i disciplini di 
Morbegno, allora eredi, facciano celebrare 4 trentine di messe per la sua anima.

originale in ASCAM, Pergamene, 17 [A].

Pergamena di mm 301/298 x  267 di forma regolare; in buono stato di conservazione. 
Marginatura a secco.

A tergo regesto di mano del notaio scrittore; segnatura archivistica: 8 (cfr. Inventario 
Fontana).

Yhesus. In nomine Domini amen. Anno a nativitate Ipsius millesimo quingentesimo secundo 
indictione quinta die veneris vigesimo secundo mensis aprillis. quoniam si non esset introducta 
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solempnitas testamentorum plerumque acciderit quoda bona intestatorum ab decedentium 
sepe ab intestato ad indignos devolvuntur et qui dignib sunt ab suorum comoditate ex aliis 
[…..] ex ipso est dignum, iustum, ratum [……..]. Ideo Chaterina filia condam ser Bernardi de 
Cavagnonibus de tallamona habitatrix Morbegnii Vallisteline episcopatus Cumarum, sana mente, 
loquella et intellectu, licet corpore languoris, timens eventum mortis quam Deus nemini pepercit 
nollensque intestata decedere sed [..]cha dispoxitionem bonorum suorum bene providere ne 
inter eius posteros aliqua questionis materia oriatur, d[isp]oxitionem quorumconque bonorum 
suorum fecit et facere procuravit infrascriptum suum testamentum nuncupativum quod sine 
scriptis apellatur in hunc modum et per hec verba de infrascripta videlicet: imprimis animam 
suam omnipotenti Deo comendavit et comendat. Item ellegit sibi sepulturam ubi debet reponi 
eius chadaver in ecclesia Sancti Laurentii de Morbegnio. Item ea cassavit, iritavit, revocavit ac 
anullavit ac cassat, iritat, revocat et anullat omnia et singula testamenta omnesque codicillos et 
ultimas voluntates hinc retro per ipsam testatricem facta et condita factosque et conditos ac factas 
et conditas, vollens, mandans et iubens ea, eos et eas esse cassa, irita et nulla, cassosque iritos et 
nullos ac cassas, iritas et nullas valloris, efficatie et momenti, et hoc suum presens testamentum 
ceteris prevallere. Item ordinavit et ordinat quod post eius decessum infrascriptos scholares eius 
heredes teneantur facere cellebrare trigesima quatuor in remedio anime sue, in reliquis autem suis 
bonis et rebus mobillibus et imobillibus seseque moventibus ac iuribus et nominibus debitorum 
presentibus et futuris, ore suo proprio nominando, nominavit et nominat ac instituit sibi heredes 
universalles vulgariter, pupillariter, et per fidey comissum scholares et capitullum disciplinorum 
domine Sancte Marie Sancti Laurentii de Morbegnio. Et hanc asserit esse suam ultimam 
voluntatem et suum ultimum testamentum quam et quod vult et iubet quod valleat et teneat 
iure testamenti nuncupativi sine scriptis apellatur. Et si iure testamenti nuncupativi non valleret, 
vult quod valleat et teneat iure codicillorum. Et si iure codicillorum non valleret, vult quod 
valleat et teneat iure donationis causa mortis et iure fidey comissionis et cuiuslibet alterius bone 
et ultime voluntatis quibus mellius vallere et tenere poterit et potest et de predictis rogatus sum 
me notarius infrascriptus ut publicum conficiam instrumentum unum et plura et de capitullo in 
capitullum in laude viri sapientis si expeditus fuerit. Actum Morbegnii in domo domini Antonii 
de Schenardis. Unde plura. Interfuerunt ibi testes ad hoc vocati et rogati: Iacobus filius quondam 
ser Petri de Spandriis de Fenille, comunis Girolle, Matheus filius quondam Freschini de Carono, 
Petrus filius condam Filippi dicti triache de Filipponibus, Simon filius condam magistri de 
Margiochis, Marchisinus filius quondam Maffey della strata de Alboxagia et magister Iacobus 
filius quondam domini Bartholomei de Passamontibus , et pro notariis Bernardinus filius domini 
Bartholomei della Foppa, Vincentius filius ser Barnardini de Schenardis et Iohanesmaria filius 
quondam magistri Iacobi de Margiochis habitatores Morbegnii, noti omnes et ydoney. 
(St) Iohannes Aluisius de Mascheronibus de Lulmo publicus imperiali auctoritate notarius 
Valisteline, filius condam domini Iacobi, habitator Morbegnii hoc instrumentum testamenti et 
con[…..] premissorum rogatus hoc scribere feci et me subscripsi.

a quod bona…ratum […] add. da differente mano        b digni sunt … ratum […] in interlineo
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18

Instrumentum venditionis

1504 gennaio 4, domenica , 
[…], «[in domo habitat]ionis mei notarii infrascripti»

Matteo di Morbegno vende a Bernardino e a Domenico figli di Alberto Massizzi di talamona, 
che agiscono a nome proprio e dei fratelli Antonio e Giacomo, il diretto dominio di un fitto 
livellario in territorio di talamona, per il prezzo di 400 lire imperiali o di 800 lire di terzioli.

originale in ASCAM, Pergamene, 18 [A].

Pergamena di mm 232/274 x 563/555 di forma regolare; in cattivo stato di conservazione 
per macchie, abrasioni e rosicature. Margine laterale sinistro mutilo. tra i righi 22-29 e 35-
36 parti illeggibili per abrasione dell'inchiostro. Marginatura a secco.

A tergo segnatura archivistica in lapis di epoca recente.

[In nomine Domini amen. Anno a nativita]te Eiusdem millesimo quingentesimo quarto indictione 
septima die iovis quarto mensis ianuarii. Dominus Matheus filius quondam [……………………
…habitator] Morbegnii Vallistelline episcopatus Cumarum fecit et facit venditionem, datum et 
cessionem et totius suis iuris dominii et possessionis translationem […………………… in 
manibus] Bernardini et Dominici fratrum filiorum quondam Alberti de Massitiis de tallamona 
Vallistelline ut supra ibi presentium et stippulantium et recipientium ac ementium pro se [et……
…………………………] vice et ad partem et utilitatem Antonii et Iacobi fratrum suorum ex 
eodem patre. nominative de directo dominio et civili possessione condiorum decem […………
………………………..]is ficti livellarii, quod fictum fit et prestatur ac fieri et prestari debet et 
solet ipsi venditori per heredes Abondii dicti dela Mora filii quondam […………………………
] de in et super petia una terre vineate iacente in communi et territorio de tallamona predicta ubi 
dicitur *************************************** [cui coheret: a man]e **********************
*******, a meridie et a nulla ora strata et a sero ****************************************  
[salvo si alie vel aliter reperi]antur suprascripte coherentie vel aliqua earum quod semper stetur 
veritati et in hoc instrumento venditionis semper vere et iuste inteligantur fore […………………
………]us quondam Abundini investitus fuit ad livellum a suprascripto domino B(ar)ayno pro 
ficto omni anno suprascriptorum condiorum decem et medii […………………….] 
instrumentum livelli rogatum per Maffeum de Fondrinis de tallamona notarium publicum 
Cumarum filium quondam magistri Petri anno Domini curso .Mcccc°lxxxx°. […………………
…….] ******* vigesimo mensis novembris, et de qua petia terre antea investitus fuit a suprascripto 
nunc quondam domino B(ar)ayno nunc quondam Petri [………………………] filius quondam 
magistri Alberti de Fondrinis dictus de Betoliis de tallamona pro se et nomine Dominici eius 
fratris pro qui tunc promisit de rato [……………..]um omni iuris, cautella et roboris firmitate et 
solemnitate pro ficto suprascriptorum condiorum decem et medii vini et caponis unius per 
[instrumentum ………rogatum per] dominum Albertum de Camoziis olim notarium publicum 
Cumarum filium quondam ser Antonii habitatorem tallamone anno Domini curso .Mcccc°lx. 
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nono indictione […………………….] ianuarii et de qua petia terre antea investitus fuit ad 
livellum suprascriptus quondam Iohanninus dictus Cavalarius de Fondrinis olim Petri […………
…………..]ne quondam ser Bernardo Andrea et Gregorio fratribus filiis quondam ser Petri de 
Bordognia tunc habitatoribus Morbegnii per instrumentum livelli rogatum per […………………
….] filium quondam magistri Petri olim notarium publicum Cumarum anno Domini curso 
.Mcccc°. quadragesimo, indictione tertia die sabati duodecimo mensis martii [………………
Geo]rgio in divixionibus factis inter eum et dictos Bernardum et Andream fratres suos et a quo 
Georgio suprascriptus dominus B(ar)aynus habuit et habet [………………..] dominum Petrum 
dela Fopa patrem mey notarii infrascripti anno ********************************************
*************** [……………………] et hec omnia cum omnibus suis iuribus et pertinentiis 
universis tam suprascriptis omnibus a singulis superius venditis et datis quem predicto venditori 
et eius ratione et [……………………..]ntibus et eisdem fratribus emptoribus predictus dominus 
Matheus venditor dedit, cessit atque mandavit omnia sua iura omnesque suas actiones, rationes 
[reales, personales, utiles, directas, ypotecharias,] privilegia et prerogativas nec non omnes suas 
exceptiones, deffensiones, rettentiones et replicationes et quelibet alia sua iura et benefitia 
universa [sibi spectantes et pertinen]tes et spectantia et pertinentia in et super suprascriptis 
omnibus et singulis superius venditis et datis cum suis iuribus et pertinentiis ita ut de cetero 
suprascripti […………………………..] sucedere debere in locum ius et statutum universum de 
[predi]ctis omnibus et singulis venditis et datis ut supra et habent, teneant [gaudeant et possideant] 
singula superius vendita et [data et de ipsis exinde facere possint et] vall[eant] iuris proprietarii 
nomine improprium qui[quid voluerint pro se et ut supra et cu]iuslibet alterius persone, comunis, 
collegii, cap[ituli, universitatis…………………]a. Suprascripti emptores […………….] ut supra 
omnibus illis moris, iuribus, actionibus, rationibus et causis quibus et quemadmodum  predictus 
venditor […….]dei exten[……..] posset, poterat et [……………….] dati minime celebratum. 
Insuper suprascriptus dominus Mathe[us v]enditor dedit et concessit plenam parabulam et 
licentiam Bernardino et Dominicho fatribus emptoribus [intrandi, ingre]iendi et aprhendendi sua 
propria auctoritate corporallem possessionem et tenutam seu quasi predictorum omnium et 
singulorum venditorum et datorum ut supra et interim [donec intraverit] et tenutam seu quaxi 
aprehendiderit corporalem; ex nunc prout ex tunc, constituit se predictus venditor predicta omnia 
et singula vendita […………suprascipt]orum emptorum tenere et possidere et quasi abdicando a 
se omne suum ius dominii et possessionis et quodlibet aliud suum ius et id in ipsos emptores 
[penitus transferendo et] constituendo suos veros dominos et possessores verosque missos et 
procuratores pro ut in res suas proprias de predictis suo proprio ministerio et facto cuy [vero 
possessioni et omni] iuri possidendi predictus venditor ibi illico renuntiavit et renuntiat et ea 
omnia in manibus suprascriptorum emptorum penitus transtulit volendo se omnino desinere [et 
id in manibus ipsorum emptorum] penitus transferre. quamquidem venditionem, datum et 
cessionem et predicta omnia et singula superius vendita et data cum suis iuribus et pertinentiis 
[suprascriptus venditor] promisit et solemniter per stippulationem convenit obligando se et 
omnia sua bona [pigno]ri presentia et futura suprascriptis Bernardino et Dominicho fratribus 
emptoribus et presentibus [ac stippulantibus pro] eis suisque filiis et heredibus et successoribus et 
cuy seu quibus dederint [habentem seu habenti]busb rationem vel actionem ab eis deffendere et 
guarentare omni tempore [ab omni persona, comuni, collegio, capit]ulo et universitate in omnem 
causam et casum et litis eventum et in se suscipere omnem causam, litem, questionem, discordiam 
et controversiam qui vel que [exinde mon]eri et hoc a prima citatione in antea denuntiatione 
premissa et eam ducere et facere usque ad finem litis omnibus suis propriis expensis, [damnis et 
interesse tantum in p]ena et sub pena dupli pretii infrascripti et totius damni et interesse et 
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omnium expensarum solemni stippulatione promissa et deducta danda et [solvenda si comit]i 
contingerit et pro ut comiti contingerit per suprascriptum venditorem eisdem emptoribus vel 
habentibus causam ab eis cum omnibus expensis, damnis et [interesse et ceteris accessionibus] 
que inde fient, curent et patientur pro predictis omnibus et singulis petendis, exigendis, 
consequendis et habendis et in bonis denariis numeratis [tantum et non in cartis nec in aliqua alia] 
re contra voluntatem suprasciptorum emptorum eorumque heredum sub pacto capiendi videlizet 
quod pro predictis omnibus et singulis liceat et licitum sit suprascriptis emptoribus [ubique 
locorum et terrarum post suprascriptam] emptionem suprascriptum venditorem realiter 
convenire, personaliter capere et in carceribus ponere, includere et tenere et de eius bonis et rebus 
[ubique accipere, predari, saxire, contesta]re, vendere, donare et alienare et insolutum retinere tam 
sua propria quam iuditiali auctoritate et sine pena et vinculo banni usque ad [plenam solucionem 
et satis]factionem plenariam, renuntiando omnibus statutis, decretis, consiliis, legibus, iuribus, 
promixionibus et ordinationibus comunis Cumarum et [Valisteline et cuiuslibet alterius comunis 
fac]tis et fiendis in contrarium et omnibus illis legibus et iuribus quibus cavetur liberum corpus 
pro pecunia vel debito capi et detineri non posse [et benefitio cessionis bonorum] suorum et 
privilegio sui fora. Et pro qua vero venditione, dato et cessione et pro predictis omnibus et 
singulis superius venditis et datis […………………….] suprascriptus dominus Matheus venditor 
ut supra fuit et est contentus et confessus se recepisse et habuisse a suprascriptis Bernardino et 
Dominicho emptoribus [……………………….] ut supra suprascriptorum Antonii et Iacobi 
fratrum suorum ac ibidem effectualiter vere et veritate recepit et habuit in auro et moneta in 
presentia mey [notarii infrascripti……..] infrascriptas libras quatuorcentum imperiales sive libras 
octocentum tertiolorum. Et hoc pro pretio et nomine pretii presentis venditionis et [pro plena et 
inte]gra satisfactione predictorum omnium et singulorum ut supra venditorum et datorum cum 
suis iuribus et pertinentiis, reservando exceptioni dictorum denariorum [………………………] 
et huius infrascripti venditionis non ita facti et predictorum omnium et singulorum non ita 
peractorum et spey future habitionis et receptionis et dolli et [malli et in factum metus] causa sine 
causa vel ex iniusta causa erroris et deceptionis seu lexionis fictitii et simulati contractus 
predictorum vel alicuius eorum non ita factorum [et qualibet alia occaxione] et exceptione remota 
et renuntiata et ne ullo tempore dicere, opponere vel allegare possit nec valleat suprascriptus 
venditor se fore lesum vel [………………………v]enditionis ultra dimidium veri et iusti pretii 
nec petere quod sibi usque ad verum et iustum pretium supleatur seu quod contractus iste 
rescindatur [etiam si id melius exce]deret ultra duplum et generali omni alteri iuri legum et auxilio 
allegationi exceptioni, deffensioni omnique probationi in contrarium. 
[Actum....... in domo habitat]ionis mey notarii infrascripti. Unde plura. Interfuerunt ibi testes ad 
hoc vocati et rogati: dominus Iohannes filius quondam suprascripti domini B(ar)ayni de Castello 
[…………………………………]enditoris, magister Iohannes Antonius filius quondam 
nicolay de Lulmo ambo habitatores Morbegnii et Bernardus filius quondam Alberti dicti More 
de Vidalionibus. [Pro notariis:………………………………] Iohannes thomas de Castello 
Arzegnii filius quondam domini Iohannis Petri et Iohannes thomas et Vincentius fratres filii mey 
notarii infrascripti omnes noti et ydoney.
[(St) Ego Ioha]nesmathias dela Foppa publicus imperiali auctoritate notarius Cumanus filius 
quondam domini Petri hoc instrumentum venditionis [………] ac conventionis premissorum 
rogatus tradidi scribique rogavi et me hic subscripsi. 

a tra i righi 22 e 29, 35 e 36 la lettura è difficoltosa per la parziale abrasione dell’inchiostro         b habentem seu habentibus 
parzialmente abraso
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19

Instrumentum remissionis

1505 febbraio 11, martedì
Morbegno, «in domo magistri Steffani de Fino»

Pietro figlio del fu Giovanni Abbondio de Roncho abitante di Morbegno, a nome suo e dei fratelli 
Giovanni Antonio, Giovanni Giacomo e tommaso, fa remissione ad Alessio Schenardi, figlio 
di Antonio, agente a nome della chiesa di San Lorenzo di Morbegno, di mezza pertica di terreno 
confinante con la chiesa per la somma di lire 600 di terzioli. La donazione viene fatta alla presenza 
di Giovanni Morone rettore della chiesa di San Lorenzo e delle altre chiese di Morbegno, il quale 
approva e si rallegra che la chiesa venga ampliata su metà di tale appezzamento.

originale in ASCAM, Pergamene, 19 [A].

Pergamena di mm 283/266 x 425/435 di forma regolare; in discreto stato di conservazione 
per danni da fuoco. Marginatura a secco.

A tergo regesto di mano secentesca: segnatura archivistica: 33 (cfr. Inventario Fontana).

In nomine Domini amen. Anno a nativitate Eiusdem millesimo quingentesimo quinto indictione 
octava die martis undecimo mensis februarii. Magister Petrus filius quondam Iohanisabundii 
de Roncho habitator Morbegnii Vallestelline episcopatus Cumarum, omnibus modo, iure, via, 
causa et forma quibus melius potuit et potest pro se et suo nomine proprio, item nomine et vice 
Iohanis Antonii, Iohanis Iacobi et thome, fratrum suorum ex eodem patre, pro quibus promisit 
et promittit de rato habendo et rati habitione et rattificatione cum omni sui iuris cautella et 
roboris firmitate et solemnitate et quod validabunt, aprobabunt, rattificabunt et confirmabunt 
presentem instrumentum remissionis et omnia et singula in eo contenta totiens quotiens extiterint 
eis postulatum et requisitum omnibus suis propris expensis, damnis et interesse tantum in pena 
et sub pena totius danni et interesse et omnium expensarum solemni stippulatione premissa 
et deducta, remissit, repudiavit et renuntiavit ac remisit, repudiat et renuntiat in manibus ser 
Alessii de Schenardis filii ser Antonii habitatoris Morbegnii predicti, ibi presentis et recipientis 
ac acceptantis nomine et vice ecclesie Sancti Laurentii de Morbegnio predicto, perticham 
dimidiam prope suprascriptam ecclesiam petie unius terre vineate iacente in comune et territorio 
de Morbegnio ubi dicitur ad Sanctum Laurentium seu ad Vonam cuy toti petie terre coheret: 
a mane tenetur per Ambrosium de Camplano a meridie et a sero strata et a nulla ora ecclesia 
suprascripta et partem strata, salvo si alie vel aliter fuerunt vel reperiantur suprascripte coherentie 
vel aliqua earum quod semper stetur veritati et in hoc instrumento remissionis semper vere et 
iuste inteligantur fore apposite et deducte. De qua petia terre investitus fuit suprascriptus nunc 
quondam ser Iohannes Abundius olim pater suprascriptorum fratrum ab infrascripto domino 
presbiteroa Iohanne tunc investiente nomine et vice dicte ecclesie Sancti Laurentii pro ficto 
omni anno solvendo quartariorum octo bladi misture prout ipse magister Petrus asserit constare 
publico instrumento investiture rogato per ******************************** anno ********
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********************************* seu anno, indictione, die et mense in eo contentis et hoc 
sine defalcatione, sine detractione alicuius partis dicti ficti, sed dictum totum fictum solvatur 
per ipsos fratres super reliqua parte dicte petie terre quam retinent in se dicti fratres presenti 
instrumento remissionis non obstante quia fit per pactum specialem inter eos conventum. In qua 
vero remissione, repudiatione et renuntiatione et in predictis omnibus et singulis suprascriptus 
magister Petrus pro se et nomine suprascriptorum fratrum suorum promisit et solemniter per 
stippulationem convenit, obligando se et omnia sua bona pignori presentia et futura, suprascripto 
ser Allessio presenti ac stippulanti nomine dicte ecclesie ut supra se perpetuo stare et permanere 
tacitum et contentum ac facere stare, esse et permanere perpetuo quamlibet aliam personam, 
comunem, collegium, capitulum et universitatem tacitam et contentam omnibus suis propriis 
expensis, damnis et interesse tantum in penna et sub penna totius damni et interesse et omnium 
expensarum solemni stippulatione premissa et deducta et pro qua vero remissione, repudiatione 
et renuntiatione et pro predictis omnibus et singulis suprascriptis, magister Petrus remitens pro 
se et nomine dictorum fratrum suorum pro quibus promisit et promitit de rato habendo ut 
supra fuit et est contentus et confessus se recipisse et habuisse ac ibidem effectualiter recepit in 
pecunia numerata in presentia mey notarii infrascripti et testium et notariorum infrascriptorum 
a suprascripto ser Allessio ibi presente, dante et solvente nomine dicte ecclesie Sancti Laurentii 
et ex denariis propriis et oblationibus factis dicte ecclesie libras sexaginta tertiolorum et hoc pro 
pretio et nomine pretii presentis remissionis et pro completa solutione et integra satisfactione 
predictorum omnium et singulorum in remissione cum suis iuribus et pertinentiis, renuntiando 
exceptioni dictorum denariorum non ita habitorum nec receptorum et huius instrumento 
remissionis non ita facti et predictorum omnium et singulorum non ita factorum et spey future 
habitionis et exceptionis et dolli, malli et in factum metus causa sine causa vel ex iniusta causa 
erroris et deceptionis seu lexionis fictizii et simulati contractus et qualibet alia occaxione et 
exceptione remota et renuntiata et ne ullo tempore dicere, opponere nec allegare possit nec 
valleat suprascriptus remitens pro se et nomine quo supra se fore lesum vel deceptum in hoc 
contractu remissionis ultra dimidium veri a iusti pretii nec petere quod sibi usque ad verum et 
iustum pretium supleatur seu quod contractus iste rescindatur etiam si id melius excederet ultra 
duplum et generaliter omni alteri iuri legum et auxilio allegationi, exceptioni, deffensioni omnique 
probationi in contrarium et hec omnia acta et facta fuerunt et sunt per suprascriptum magistrum 
Petrum pro se et nomine quo supra, presente et coram prefato venerabile viro domino presbitero 
Iohanne Morono rectore dicte ecclesie Sancti Laurentii ac aliarum ecclesiarum de Morbegnio 
predictis omnibus asentiente et consentiente ac ea omnia laudante et aprobante et maxime 
causa cognita que est in dicta medietate dicte petie terre intenditur et ordinatum est acresci et 
amplificari dicta ecclesia Sancti Laurentii. Actum Morbegni in domo magistri Steffani de Fino. 
Unde plura. Interfuerunt ibi testes ad hoc vocati et rogati: Iohannes filius quondam Fidellis dela 
Fiora de Bulio, Simon filius quondam Gregorii del Baxo habitator Morbegnii et Iohanes Petrus 
filius Ser Iohanis Iacobi de Vicedominis habitator Morbegnii, et pro notariis dominus presbiter 
Aluysius de niadis de Cedrascho filius quondam ser Baptistini, magister Iohanes Antonius de 
olexio filius quondam magistri thomasii et Baptista filius ser Iohanis Petri de Castello Arzegni, 
omnes tres notarii habitatores Morbegnii, omnes noti et idoney.
(St) Ego Iohanesmathias dela Foppa publicus imperiali auctoritate notarius Cumanus filius 
condam domini Petri hoc instrumentum remissionis et omnium premissorum rogatus tradidi 
scribique rogavi et me hic subscripsi.

a presbitero in interlineo
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20

Consecratio ecclesiae

1506 agosto 10, lunedì 
Morbegno

Il vescovo di Laodicea Matteo olmo consacra la chiesa un tempo di San Lorenzo, da poco 
ampliata, e dedicata alla Vergine Maria madre di Dio.

originale in ASCAM, Pergamene, 20 [A].
Edizione430 in Atti della visita pastorale di F. Feliciano Ninguarda vescovo di Como (1589-1593), 
ordinati e annotati dal sac. dott. Santo Monti, vol. 1, p. 267, n1.

Pergamena di mm 405/403 x 270/268 di forma regolare; in discreto stato di conservazione. 
tracce di rigatura a inchiostro. Sig. pend. deperditum.

A tergo due annotazioni in forma regesto di mano settecentesca; segnatura archivistica: 63 
(cfr. Inventario Fontana).

Matheusa Lulmusb, Dei et apostolice sedis gratia episcopus Laudicensis. Universis et singulis Christi 
fidellibus utriusque sexus salutem in Domino sempiternam. Cupientes quod ecclesia olim sancti 
Laurentii martiris nunc ampliata et per nos hodie consecrata sub vocabulo et honore gloriosissime 
Dei genitricis Virgininis Marie loci Morbegnii Cumane diocesis congruis ut convenit frequentetur 
honoribus et devotionibus in eadem venia imploretur peccatorum quo ex hoc Christi fedeles 
uberiore gratie dono se reffici conspexerint de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et 
Pauli apostolorum eius auctoriate beatique Abundii civitatis et dioecesis Cumane patroni meritis 
et precibus confidentes ominibus et singulis Christi fidellibus utrisque sexus vere penitentibus et 
confessis qui diebus nativitatis passionis resurectionis et ascensionis domini nostri Yhesu Christi 
et nativitatis, purificationisc, annunciationis et assumptionis gloriosissime genitricis virginis Marie 
et passionis sancti Laurentii singulorumque sanctorum in quorum reverentia in eadem ecclesia 
sunt altaria constructa atque primarum dominicarum cuiuslibet mensis ecclesiam huiusmodi 
Sancte Marie alias Sancti Laurentii dicti loci Morbegnii devote vixitaverint et ipsi manus pro eius 
manutentione adiutrices porrexerint singulis diebus premissorum quibus id fecerint quadraginta 
dies de iniunctis eis penitentiis misericorditer in Domino relaxamus valituris presentibus perpetuis 
futuris temporibus. In quorum testimonium presentes fieri iussimus et sigilli infrascripti quo utimur 
appensione muniri. Datum Morbegnii, predicti anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo 
sexto die decimo augusti nona indictione. 

a Matheus in lettere allungate, con decorazioni di penna. Medesime decorazioni presenti anche in altri capilettera        b Lulmus 
in interlineo        c purificationis in interlineo

430 Edizione  piuttosto scorretta.
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21

Instrumentum finis et retrovenditionis ac retrodati

1538 settembre 26, giovedì, 
Morbegno, «in domo habitationis presbiteri Stefani de Longis»

Il sacerdote Stefano de Longis figlio del fu Cristoforo, a nome proprio e del nipote Pietro 
Antonio figlio del fu Giovanni ninguarda, retrovende a Giovanni Andrea Schenardi, figlio del fu 
Bernardino, e a Giovanni tommaso Schenardi, figlio di Alessio, in qualità di priore e canepario 
della confraternita dei disciplini di Santa Maria di Morbegno, un fitto livellario di 8 brente di 
vino. Detto fitto, che era stato venduto al de Longis per la somma complessiva di lire 200 imperiali 
e che la confraternita aveva utilizzato per il pagamento a Gaudenzio Ferrari per avere dipinto 
l'ancona e le sue ante nella detta chiesa, viene ora retrovenduto per la medesima somma.

originale in ASCAM, Pergamene, 21[A].

Pergamena di mm 246/86 x 575/465; in discreto stato di conservazione per danni da 
fuoco. Marginatura a secco.

A tergo annotazione in forma regesto di mano del notaio scrittore; segnatura archivistica: 
11 (cfr. Inventario Fontana).

In nomine Domini amen. Anno a nativitate Eiusdem millessimo quingenintessimo trigessimo 
octavo inditione duodecima die iovis vigessimo sexto mensis septembris. Dominus presbiter 
Stefanus filius quondam domini Christofori de Longis habitator Morbegnii Vallistelline 
episcopatus Comi pro se et suo nomine proprio, item nomine et vice domini Petri Antonii filii 
quondam domini Iohannis de ninguarda eius nepotis pro quo quatenus expediat, promissit et 
promittit sub ypotheca et obligatione sui et omnium suorum bonorum pignori presentium et 
futurorum infrascriptis dominis Iohanni Andree et thome de Schenardis de ratto habendo 
rattique habitione et rattificatione cum omni iuris, cautela et roboris firmitate et solemnitate et 
quod laudabit, rattificabit et aprobabit hoc presens instumentum finis et retrodati et omnia et 
singula in eo contenta totiens quotiens necesse erit et ei postulatum fuerit et requisitum omnibus 
suis propriis expensiis, damnis et interesse tamen in pena et sub pena totius damni et interesse ac 
omnium expensarum solemni stippulatione premissa et deducta. Et item dictus dominus 
presbiter Stefanus tunc fecit et facit finem, remissionem, liberationem, quietationem, 
absolutionem et pactum de non petendo et ulterius de non agendo nec causando imperpetuum 
ac etiam retrovenditionem, retrodatum et retrocessionem et totius sui iuris dominii et 
possessionis translationem et traditionem ad proprium spectabili domino Iohanni Andree filio 
quondam domini Bernardini de Schenardis tamquam ministro confraternitatis disciplinatorum 
Sancte Marie de Morbegno et domino Iohanni thome filio domini Alexii de Schenardis 
suprascriptis tamquam canepario dicte confraternitatis ut supra, ambobus habitatoribus 
Morbegnii Vallistelline ut supra, ibi presentibus, stippulantibus, recipientibus ac retroementibus 
nomine et vice dicte ecllesie Sancte Marie et dicte confraternitatis ut supra. nominative de ficto 
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condiorum octo vini quod fieri solitum est per dictam confraternitatem ut supra nomine ipsius 
ecclesie predicto domino retrovenditori, cuius ficti occaxione predicta confraternitas seu tunc 
agentes nomine predicte ecclesie et nomine predicte confraternitatis recepit et habuit seu 
receperunt et habuerunt a predicto domino presbitero Stefano retrovenditori seu a dicto eius 
nepote vel ab ambobus, prout dicti contrahentes asserunt, dicunt et prestentur, libras ducentum 
imperiales, que converse fuerunt et sunt in solvendo magistro Gaudentio pictori pro eius 
mercede pingendi anchonam et antas seu valvas dicte anchone site in dicta ecclesia dicte Sancte 
Marie. Ita et taliter quod ubi reperiatur aliquod instrumentum venditionis dicti ficti vel non 
reperiatur, cum tamen venditio inter dictas partes orethenus habita fuerit pro celebrata volunt et 
intendunt dicte partes quod dictum instrumentum sive venditio ore thenus facta casum, irritum 
et nullum ac cassa, irrita et nulla sit, et quod in futurum nullum sortiatur effectum et dicta 
confraternitas in futurum non teneatur ad solutionem alicuius ficti nomine predicte ecclesie 
respectu dictarum librarum ducentum imperialium et hec omnia cum omnibus sui iuribus et 
pertinentiis universis spectantibus et pertinentibus tam predicto ficto ut supra retrovenditio et 
remisso cum suis iuribus ut supra quam predicto retrovenditori pro se et ut supra et eius ratione 
et occaxione in integrum et eisdem retroemptoribus nomine quo supra. Predictus retrovenditor 
pro se et ut supra dedit, cessit atque mandavit omnia sua iura omnesque suas actiones, rationes 
reales, personales, utiles, directas, ypotecarias, privilegia et prerogativas omnesque suas 
exceptiones, deffensiones, retentiones et replicationes et quelibet alia sua iura et beneffitia 
universa sibi spectantia et pertinentia in et super dicto ficto ut supra retrovendito et remisso cum 
suis iuribus ut supra, ita ut de cetero suprascripti retroemptores nomine quo supra sint et 
succedant in locum ius et statutum universum suprascripte retrovenditionis pro se et ut supra de 
dicto ficto ut supra ut supraa retrovendito et remisso cum suis iuribus ut supra et ipsum fictum 
habeant, teneant, gaudeant et possideant et de ipso fatiant quicquid voluerint nomine dicte 
ecclesie et confraternitatis ut supra usque imperpetuum absque aliqua contradictione, molestia, 
vel contestu suprascripte retrovenditionis pro se et ut supra et cuiuslibet alterius persone, 
communis, collegii, capituli et universitatis et utantur, experiantur et exerceant dicti retroemptores 
nomine quo supra omnibus illis modis, iuribus, actionibus, rationibus et causis quibus et 
quemadmodum dictus retrovenditor pro se et ut supra uti, experiri et exercere posset, poterat et 
potuisset ante hunc finis et retrodati contractum minime celebratum. Ponens insuper ac posuit 
et ponit predictus dominus presbiter Stefanus retrovenditor pro se et ut supra dictam 
confraternitatem nomine dicte ecclesie in eius locum ius et statutum universum de predicto ficto 
ut supra revendito et remisso cum suis iuribus ut supra, eamque fatiendo et constituendo suam 
veram dominam et possetricem veramque missam, nuntiam et procuratricem prout in rem suam 
propriam suo proprio ministerio et facto de predictis cui vero dominio et possessioni et omni 
alteri iuri possidendi ibi illico infrascriptus retrovenditor pro se et ut supra remissit et renuntiavit 
et in manibus suprascriptorum retroemptorum nomine quo supra penitus transfert et remittit 
volendo se omnino desinere possidere et id in ipsos retroemptores nomine quo supra penitus 
transferre. In qua vero fine, remissione, liberatione, quietatione, absolutione et pacto et in 
predictis omnibus et singulis, suprascriptus dominus presbiter Stefanus promissit et solemniter 
per stippulationem convenit obligando se et dictum eius nepotem et omnia sua et dicti eius 
nepotis bona pignori presentia et futura suprascriptis dominis Iohanni Andree et Iohanni thome 
presentibus et stippulantibus nomine quo supra se perptuo stare, esse et permanere tacitum et 
contentum ac perpetuo facere stare, esse et permanere dictum eius nepotem et quamlibet aliam 
personam, communem, collegium, capitulum et universitatem tacitum et contentum ac tacitam 
et contentam. Ac etiam dictam retrovenditionem, retrodatum et retrocessionem et predicta 
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omnia et singula ut supra retrovendita et remissa cum suis iuribus ut supra ipsis dominis 
retroemptoribus nomine quo supra et habenti seu habentibus causam vel actionem a dicta 
confraternitate ut supra deffendere et guarentare omni tempore usque imperpetuum ab omni 
persona, communi, collegio, capitulo et universitate et in omnem causam, casum et littis eventum 
et in se suscipere omnem littem, questionem, discordiam et controversiam que exinde moveri 
contigerit vel inferri a prima citatione in antea denuntiatione premissa et deducta omnibus suis 
propriis expensis, damnis et interesse tamen in pena et sub pena pretii suprascripti et totius 
damni et interesse ac omnium expensarum solemni stippulatione premissa et deducta 
denuntiatione premissa. Et hoc pro ipsius retrovenditoris pro se et ut supra dato et facto tamen 
quod datum et factum in communi forma intelligatur et etiam dare et solvere dictam penam, 
damna et interesse si committi contingerit prout evinci contingerit aut si dictum fictum ut supra 
retrovenditum et remissum cum suis iuribus ut supra evinceretur in toto aut in parte aut pro ea 
parte pro qua evinceretur cum omnibus expensis, damnis et interesse ceterisque accessionibus 
que inde fient, curent et patientur pro predictis omnibus et singulis petendis, exigendis, 
consequendis et habendis et hec omnia in bonis dinariis numeratis tantum, et non in aliqua alia 
re contra voluntatem suprascripte confraternitatis ut supra, et hoc tam sub pacto capiendi, 
contestandi et robandi, accipiendi et detinendi quam quolibet alio modo usque ad plenam et 
integram solutionem et satisfactionem premissorum omnium et singulorum, renuntiando 
omnibus statutis, decretis, consiliis, legibus, iuribus, provixionibus, consuetudinibus et omnibus 
communis Cumarum, Vallistelline et cuiuslibet alterius communis factis et fiendis in contrarium, 
et omnibus illis legibus et iuribus quibus cavetur liberum corpus pro peccunia vel debito capi et 
detineri non posse et benefittio cessionis bonorum suorum et fori sui privilegi. Et pro qua vero 
fine, remissione, liberatione, quietatione et pacto ac retrovenditione, retrodato et retrocessione 
et pro predictis omnibus et singulis ut supra retrovenditis et remissis cum suis iuribus ut supra 
suprascriptus dominus presbiter Stefanus retrovenditor pro se et ut supra fuit et est contentus et 
confessus se recepisse et habuisse a infrascriptis dominis Iohanne Andrea et Iohanne thoma 
retroemptoribus presentibus et stippulantibus, dantibus et solventibus nomine et vice predicte 
confraternitatis ut supra libras ducentum imperiales hoc modo, videlicet libras centum decem 
imperiales ibidem effectualiter, vere et realiter in moneta numerata et de reliquis libris nonaginta 
imperialibus dictus dominus presbiter Stefanus pro se et ut supra stippulare debet a dictis 
dominis Iohanni Andrea et Iohanni thoma retroemptoribus nomine quo supra instrumentum 
unum venditionis tradandum et rogandum a me notario infrascripto hodie paulo post. que libre 
centum imperiales ut supra ut suprab exbursatorum processerunt ex instrumento uno retrodati 
facti per dictos retroemptores nomine quo supra magistro Victorino de Fino filio quondam 
magistri Petri rogato per me notarium infrascriptum anno et inditione presentibus die mercuri 
vigessimo quinto mensis presentis que sunt ex illis libris centum nonaginta imperialibus assignatis 
per reverendum dominum presbiterum Iohannem Mariam de Vicedominis filium quondam 
domini Petri de Morbegnio predicte confraternitati per instrumentum ipsius assignationis 
traditum et rogatum per me notarium infrascriptum anno presenti indictione undecima die 
merchuri quinto decimo mensis maii. Et hec omnia pro pretio et nomine pretii et pro plena et 
completa solutione et integra satisfactione predictorum omnium et singulorum renuntiando 
exceptioni dictorum denarium non ita habitorum numeratorum et receptorum huiusque 
instrumenti non ita facti predictorumque omnium et singulorum non ita pactorum et spey future 
numerationis habitionis et receptionis et doli, mali et in factum metus causa sine causa vel ex 
iniusta causa deceptionis et erroris seu lexionis fictitii et simulati contractus predictorum vel 
alicuius eorum et qualibet alia occaxione et exceptione penitus remotta, remissa et renuntiata et 
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generaliter omni alteri iuri legum et auxilio allegationi, exceptioni, deffensioni omnique 
probationi in contrarium disponentium. Actum Morbegnii in domo habitationis predicti domini 
presbiteri Stefani retrovenditoris. Unde plura. Interfuerunt ibi testes ad hec vocati et rogati:
Petrus filius quondam Mauritii Grassi de Ponte, Iohannes dictus Minoia filius quondam domini 
Petri de la Foppa ambo habitatores Morbegnii et Antonius filius quondam Guilelmini de 
Camoziis de tallamona habitator ibidem, notique omnes et ydoney.
(St) Ego Bernardinus Ruscha publicus imperiali auctoritate Vallistelline, notarius filius quondam 
domini Luthey, habitator Morbegnii, hoc presens instrumentum finis et retrovenditionis ac 
retrodati omniumque premissorum rogatus tradidi scripsique et hic me in fidem premissorum 
subscripsi.

a così in [A]        b così in [A]

22

Instrumentum finis et retrovenditionis ac retrodati

1542 dicembre 18, giovedì
Ardenno, «in stupha domus habitationis suprascripti Vincentii»

Giacomo, figlio postumo di Antonio Paravicini di Caspano, con beneplacito e licenza di 
Vincenzo, figlio del fu Andrea, fratello di Giacomo, vende a nicola figlio del fu Pietro Castello 
di Mantello 3 fitti livellari al prezzo di 200 lire, dei quali fitti il primo dà annualmente 3 quartarii 
di mistura di biada segale e miglio più un quartario di frumento, il secondo 3 quartarii di mistura 
di biada, il terzo 8 quartarii di mistura di biada.

originale in ASCAM, Pergamene, 22 [A].

Pergamena di mm 263/297 x 444/445; in discreto stato di conservazione per danni 
da fuoco. Reimpiegata come sovracoperta del registro 316 (attualmente deperdito). 
Marginatura a secco.

A tergo intestazione del registro «Quaternus [……….]», preceduto da una nota di possesso 
«Questo libero e de mi Lucia del Castello. Giopietro notaro Paravicino», e appunti di conto. Presente 
la segnatura archivistica del registro: 316 (cfr. Inventario Fontana)431. 

In nomine Domini amen. Anno a nativitate Ipsius millessimo quingentessimo quadragessimo 
secundo inditione prima die lune decimo octavo mensis decembris. Iacobus Antonius filius 
postumus Antonini olim ser Iohanis dicti Morati de Paravixino de Caspano habitator Ardeni 
tertierii inferioris Valisteline episcopatus Comi, agens infrascripta omnia et singula cum parabula 
et licentia Vincentii filii quondam ser Andreę olim fratris suprascripti condam Antonini eius 
curatorem hodie dati per instrumentum cure tradatum et rogatum per me notarium infrascriptum 

431 «Libro continente li crediti della chiesa». r.	pezzola, «Scritture della veneranda archiconfraternita», 
p. 196.
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hodie paulo ante ibi presentis et eidem Iacobo Antonio plenam parabulam et licentiam dante et 
prestante, fecit et facit venditionem, datum et cessionem et totius sui iuris dominii et possessionis 
translationem et traditionem ad proprium in manibus ser nicholaii filii quondam ser Petri de 
Castelo de Mantello ibi presentis, stipulantis et recipientis ac ementis pro se et suo nomine 
proprio, item nomine et vice Eneę eius fratris. nominative de ficto livelario quartariorum trium 
bladi misture sichalis et milii pro medietate, quartarii unius frumenti, quartarii unius panici, quod 
fit et prestatur per heredes quondam Petri de Sgiano de Relelsaxo in et super ***a Item de ficto 
livelario quartariorum trium bladi misture ut supra quod fit et prestatur per Iacobum del 
Vachardo in et super ************************* ***b Item de ficto livelario quartariorum octo 
bladi misture ut supra quod fit et prestatur per illos de Caspano in et super ********** ***c salvo 
semper erore coherentiarum que hic pro veris habeantur et veritati stetur et hec omnia cum suis 
iuribus et pertinentiis universis et eidem ser nicholao emptori, pro se et ut supra, suprascriptus 
Iacobus Antonius venditor parabulam ut supra dedit, cessit atque mandavit omnia sua iura 
omnesque suas actiones et rationes reales et personales, utiles, directas et ipotecharias, privilegia 
et prerogativas necnon omnes suas exceptiones, deffensiones, usus, rettentiones et replicationes 
et quelibet alia sua iura et benefitia universa eidem venditori spectantes et pertinentes et 
spectantia et pertinentia de, in et super suprascriptis bonis ut supra venditis, datis et cessis cum 
suis iuribus et pertinentiis ita ut de cetero suprascriptus emptor sit et succedat et esse et succedere 
debeat in locum, ius et statum universum suprascripti venditoris de suprascriptis bonis ut supra 
venditis, datis et cessis cum suis iuribus et pertinentiis et habeat, teneat, gaudeat et possideat 
suprascriptus emptor suprascripta bona ut supra vendita, data et cessa cum suis iuribus et 
pertinentiis et de ipsis faciat et facere possit et valeat iure suo proprio imperpetuum absque 
aliqua contradictione suprascripti emptoris et cuiuslibet alterius persone, comunis, collegii, 
capituli et universitatis et utatur, experiatur et exerceat ac uti, experiri et